
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της συστατικής πράξης της Δημοτι-
κής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Μυκό-
νου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.) Νομού Κυκλάδων.

2 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Κοζάνης της Περιφερειακής 
Ενότητας Κοζάνης.

3 Σύσταση Δημοτικού Νομικού Προσώπου Δημο-
σίου Δικαίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου υπό την 
επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ»..

4 Ορισμός Ληξιάρχων στις Δημοτικές Ενότητες του 
Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Αιτωλοακαρνανίας.

5 Καθιέρωση με αμοιβή απογευματινής εργασίας, 
πέραν από τις ώρες υποχρεωτικής απασχόλησης 
κατά το Α΄ εξάμηνο 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12800 (1)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης της Δημο-

τικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Μυ-

κόνου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.) Νομού Κυκλάδων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1 Τις διατάξεις:
α) του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ A΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει,

β) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 
47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις»,

γ) του π.δ. 143/2010 (Φ.Ε.Κ. 236/τ.Α΄/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου»,

δ) του ν. 1069/1980 (ΦΕΚ Α΄ 191) «Περί κινήτρων δια 
την ίδρυσιν επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσε-
ως», όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 1,

ε) του άρθρου 252 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α΄ 114) «Κύ-
ρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει,

στ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/
22-04-2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»,

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/
Α΄/28-06-2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

2. Την αριθμ. πρωτ. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/
Υ.Ο.Δ.Δ./ 31-12-2018) απόφαση του Υπουργού Εσωτε-
ρικών, με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. 
Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα 
Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

3. Το π.δ. 98/1995 (ΦΕΚ Α΄ 61) περί Σύστασης ενιαίας 
επιχείρησης ύδρευσης αποχέτευσης με την επωνυμία 
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΜΥΚΟΝΙΩΝ του Νομού ΚΥΚΛΑΔΩΝ».

4. Την 9522/2015 (ΦΕΚ 348/Β΄/12-3-2015) απόφαση 
του ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί Τροποποίησης της 
συστατικής πράξης της ενιαίας επιχείρησης ύδρευσης-
αποχέτευσης με την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης - Αποχέτευσης Δήμου Μυκονίων του Νομού 
Κυκλάδων».

5. Την 26/20-2-2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μυκόνου περί τροποποίησης της 
συστατικής πράξης της ενιαίας επιχείρησης ύδρευσης-
αποχέτευσης με την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης-Αποχέτευσης Δήμου Μυκονίων του Νομού 
Κυκλάδων».

6. Την αριθμ. 2309/13-3-2020 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας του Δήμου Μυκόνου.

7. Την αριθμ. 880/13-3-2020 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. Μυκόνου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 26/20-2-2020 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Μυκόνου, με την οποία 
τροποποιείται η συστατική πράξη της Δημοτικής Επιχεί-
ρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Μυκόνου (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.), 
συσταθείσα με το π.δ. 98/1995 (ΦΕΚ A΄ 61), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την 9522/2015 (ΦΕΚ 348/Β’/12-3-2015) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1492

15367



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15368 Τεύχος B’ 1492/21.04.2020

απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ως προς την παρά-
γραφο 1 του άρθρου 5 που αναφέρεται στη Διοίκηση και 
η οποία αντικαθίσταται ως εξής:

1. Η επιχείρηση θα διοικείται από ενδεκαμελές διοι-
κητικό συμβούλιο, το οποίο ορίζεται από το Δημοτικό 
Συμβούλιο με τους αναπληρωτές του και αποτελείται 
από τον Δήμαρχο, ή τον οριζόμενο από αυτόν σύμβουλο, 
ως Πρόεδρο και έξι (6) ακόμη αιρετούς εκπροσώπους 
του δήμου, εκ των οποίων οι τέσσερις (4) ανήκουν στην 
παράταξη του Δημάρχου.

Εκτός από τους αιρετούς εκπροσώπους του Δήμου, 
σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο, ως μέλη του Δι-
οικητικού Συμβουλίου ορίζονται ακόμη, με τους ανα-
πληρωτές τους, ένα (1) μέλος ως εκπρόσωπος των ερ-
γαζομένων στην επιχείρηση, που υποδεικνύεται από την 
πλέον αντιπροσωπευτική συνδικαλιστική οργάνωση των 
εργαζομένων στην επιχείρηση ή, εφόσον ελλείπει τέτοια, 
από το σύνολο των εργαζομένων στην επιχείρηση, τους 
οποίους ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου συ-
γκαλεί σε Γενική Συνέλευση για τον σκοπό αυτόν, ένα (1) 
μέλος ως εκπρόσωπος περιβαλλοντικού ή κοινωνικού 
φορέα της περιοχής, κάτοχος πτυχίου Α.Ε.Ι. της ημεδα-
πής ή ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής, με αποδεδειγμέ-
νη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντικείμενο της 
επιχείρησης και δύο (2) δημότες ή μόνιμοι κάτοικοι με 
αποδεδειγμένη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντι-
κείμενο της επιχείρησης.

Ο καθορισμός του περιβαλλοντικού ή κοινωνικού 
φορέα του προηγούμενου εδαφίου και η διαπίστωση 
της συνδρομής των προϋποθέσεων στο πρόσωπο του 
προτεινόμενου από αυτόν μέλους, γίνεται με απόφαση 
του δημοτικού συμβουλίου.

Κατά τα λοιπά ισχύει το π.δ. 98/1995 (ΦΕΚ Α΄ 61), 
όπως τροποποιήθηκε με την 9522/2015 (ΦΕΚ 348/Β΄/
12-3-2015) απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

Από την δημοσίευση της απόφασης αυτής δεν προκα-
λείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου Μυκόνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 23 Μαρτίου 2020

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

     Αριθμ. 36176 (2)
Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Κοζάνης της Περιφερειακής 

Ενότητας Κοζάνης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1 Τις διατάξεις:

α) Του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107) «Διοίκηση, Οργάνω-
ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτά-
χυνση του Κυβερνητικού έργου».

γ) Του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

δ) Των άρθρων 1, 63, 37, 97, 98, 214, 238, 257, 266,280 
και 283 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης  -Πρόγραμμα Καλλικράτης».

ε) Του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του 
ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) «Πτωχευτικός 
Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικει-
οθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

στ) Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ Α΄ 237) «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

ζ) Την 13912/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία δι-
ορίστηκε ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυκάρπου στη 
θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

η) Του άρθρου 33 του ν. 4024/2011(ΦΕΚ 226/τ.Α΄/
27-10-2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθο-
λόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες δια-
τάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημο-
σιονομικής στρατηγικής 2012-2015».

θ) Του π.δ. 50/2001 (ΦΕΚ 39/τ.Α΄/2001) «Καθορισμός 
των προσόντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημό-
σιου τομέα» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ι) Του άρθρου 10 του ν.  3584/2007(ΦΕΚ 143/τ.Α΄/
28-6-2007) «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινο-
τικών Υπαλλήλων».

ια) Των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/
τ.Α΄/28-6-2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

ιβ) Του άρθρου 90 της «Κωδικοποίησης της νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-4-2005).

2. Την 521/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Κοζάνης περί έγκρισης της τροποποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κο-
ζάνης για την σύσταση μίας(1) προσωποπαγούς θέσης, 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κατηγορίας ΥΕ, 
ειδικότητας ΥΕ Εργατών Καθαριότητας.

3. Την 2/2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Συμβουλί-
ου υπαλλήλων ΟΤΑ Ν. Κοζάνης, σύμφωνα με την οποία 
γνωμοδοτεί θετικά για την ψήφιση της τροποποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κο-
ζάνης, όσο αφορά την σύσταση μίας(1) προσωποπαγούς 
θέσης, Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κατηγορίας 
ΥΕ, ειδικότητας ΥΕ Εργατών Καθαριότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15369Τεύχος B’ 1492/21.04.2020

4. Την 400/2006 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Κοζάνης σύμφωνα με την οποία αναγνωρίζεται ότι 
ο υπάλληλος Αντώνιος Καζαντζίδης του Σταύρου συν-
δέεται με τον πρώην Δήμο Ελλησπόντου με σύμβαση 
εργασίας Αορίστου Χρόνου.

5. Την 26/2014 απόφαση του Τριμελούς Εφετείου Δυτι-
κής Μακεδονίας με την οποία δέχεται την έφεση του Δή-
μου Κοζάνης και εξαφανίζει την εκκαλούμενη 400/2006 
απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κοζάνης.

6. Την 1311/2017 απόφαση του Αρείου Πάγου με την 
οποία αναιρέθηκε η 26/2014 απόφαση του Τριμελούς 
Εφετείου Δυτικής Μακεδονίας και παραπέμφθηκε η υπό-
θεση για περαιτέρω εκδίκαση στο Τριμελές Εφετείου Δυ-
τικής Μακεδονίας συγκροτούμενο από άλλους δικαστές.

7. Την 12/2019 απόφαση του Τριμελούς Εφετείου Δυτι-
κής Μακεδονίας με την οποία απορρίπτει την έφεση του 
Δήμου Κοζάνης κατά της 400/2006 οριστικής απόφασης 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κοζάνης.

8. Το αριθμ. 53/13-9-2019 πιστοποιητικό του Εφετείου 
Δυτικής Μακεδονίας από το οποίο προκύπτει ότι έως 
και την 12η Σεπτεμβρίου 2019 δεν ασκήθηκε κανένα 
ένδικο μέσο κατά της 12/2019 απόφαση του Τριμελούς 
Εφετείου Δυτικής Μακεδονίας 88/2018.

11 Την αριθμ. 6454/4-3-2020 βεβαίωση πίστωσης του 
Δήμου Κοζάνης.

12. Την 429/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Κοζάνης που αφορά την ψήφιση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κοζάνης 
της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης (ΦΕΚ 3138/τ.Β΄/
27-11-2012), όπως έχει τροποποιηθεί μεταγενέστερα και 
ισχύει, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Κοζάνης, ως εξής:

Α. Συστήνεται μία (1) προσωποπαγής θέση, Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κατηγορίας ΥΕ, ειδικότητας 
Εργατών Καθαριότητας, στην οποία θα καταταχθεί ο 
Καζαντζίδης Αντώνιος του Σταύρου και η οποία θα κα-
ταργηθεί όταν κενωθεί με οποιονδήποτε τρόπο.

Από την σύσταση της μίας προσωποπαγής θέσης, προ-
καλείται δαπάνη ύψους 12.833,33 € για το εναπομείναν 
διάστημα Μαρτίου-Δεκεμβρίου 2020 και θα καλυφθεί 
κατά το τρέχον έτος από τους Κ.Α 02.20.6021.0001 
«Τακτικές αποδοχές(περιλαμβάνονται βασικός μισθός, 
δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά επιδόματα) 
Υπηρ. Καθαριότητας», 02.20.6052.0001 «Εισφορά υπέρ 
ΙΚΑ-Καθαριότητα» και 02.20.6052.0002 «Εισφορά υπέρ 
ΙΚΑ-Τ.Υ», ενώ για τα επόμενα έτη θα προβλέπεται ετήσια 
πίστωση ποσού 15.400,00 στους αντίστοιχους προϋπο-
λογισμούς του Δήμου Κοζάνης.

(Αριθμ. βεβ. πίστωσης του Δήμου Κοζάνης: 6454/
4-3-2020).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 23 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 

   Αριθμ. 405/33944 (3)
Σύσταση Δημοτικού Νομικού Προσώπου Δημο-

σίου Δικαίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου υπό την 

επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑ-

ΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ». 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδος».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 65, 69, 72, 73, 75, 79, 80, 
238, 225, 226 και 227 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239-240 του ν. 3463/2006 
(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/2006) «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-07-2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρ. 116 του ν.  4555/2018 
(ΦΕΚ 133/τ.Α΄/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμι-
κού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση 
της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίω-
ση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]-Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 6 του ν. 4071/ 
2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδι-
οίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 85/Α΄/11-04-2012).

8. Τις διατάξεις του άρθρ. 28 του ν.  4325/2015
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11.05.2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

9. Τις διατάξεις του άρθρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/
τ.Α΄/21.02.2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερ-
νητικού έργου και άλλες διατάξεις».

10. Την υπ' αριθμ. 13917/15-05-2017 απόφαση του 
ΥΠ.ΕΣ. (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017).

11. Την υπ' αριθμ. 6983/85785/01-06-2017, όπως δι-
ορθώθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 2002/Β΄/2019) απόφαση περί 
«Παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής στον Προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας»

12. Τις διατάξεις του άρθρ. 16 παρ. 2 του ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄/26.04.2013) «Κύρωση της πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου "Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15370 Τεύχος B’ 1492/21.04.2020

αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας"».

13. Την αριθμ. 74895/30-12-2010 εγκύκλιο: 60 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης περί «Ελέγχου νομιμότητας πρά-
ξεων Ο.ΤΑ., Αστική και Πειθαρχική ευθύνη αιρετών μέχρι 
την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Επο-
πτείας Ο.Τ.Α. (άρθρο 238 του ν. 3852/2010 "Πρόγραμμα 
Καλλικράτης")».

14. Την αριθμ. 42203/13-08-2018 εγκύκλιο: 27 του 
Υπουργείου Εσωτερικών περί «Ελέγχου νομιμότητας 
πράξεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και των νομικών τους 
προσώπων, Πειθαρχική και Αστική ευθύνη αιρετών, Επι-
βολή διοικητικών μέτρων μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. (άρθρο 238 
του ν. 3852/2010 (A΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 131 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) ("Πρόγραμμα 
ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ")».

15. Την 52/2020 (ΑΔΑ: ΩΧΧΤΩΚΧ-ΟΓΚ) απόφαση του 
ΔΣ του Δήμου Νοτίου Πηλίου με την οποία αποφασίζεται 
η σύσταση ΝΠΔΔ υπό την επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ».

16. Το γεγονός ότι μετά τα ανωτέρω ο αριθμός των 
επιτρεπόμενων ΝΠΔΔ στο Δήμο Νοτίου Πηλίου, σύμ-
φωνα με την παρ. 1 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 
παραμένει αμετάβλητος.

17. Την αναγκαιότητα σύστασης ενός νέου ΝΠΔΔ στο 
Δήμο Νοτίου Πηλίου, αποφασίζουμε:

Την σύσταση ΝΠΔΔ υπό την επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ 
και ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ» 
ως εξής:

Άρθρο 1
ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Συστήνεται στο Δήμο Νοτίου Πηλίου του Νομού Μα-
γνησίας ίδιο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 
και του άρθρου 239 Κ.ΔΚ, με την επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣ-
ΤΙΚΟΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΝΟΤΙΟΥ 
ΠΗΛΙΟΥ».

Άρθρο 2
ΕΔΡΑ

Η έδρα του Ν.Π.Δ.Δ είναι οι Μηλιές και θα στεγάζεται 
στο δημοτικό κατάστημα Μηλεών. Παραρτήματα θα λει-
τουργήσουν στον Αγιο Γεώργιο, στην Αργαλαστή, στη 
Συκή,στον Λαύκο, στο Τρίκερι, σε δημοτικά κτίρια και 
οικήματα που παραχωρούνται με απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου.

Άρθρο 3
ΣΚΟΠΟΙ

Σκοπός του Νομικού Προσώπου είναι η πολιτιστική και 
αθλητική ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής, η οργάνω-
ση και η λειτουργία των κάτωθι υπηρεσιών και δραστη-
ριοτήτων με γνώμονα την καλύτερη εξυπηρέτηση των 
αναγκών των κατοίκων:

Πολιτισμού στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: (άρθρο 
75 παρ. 1 περιπτ. στ΄)

- Η συμπλήρωση της υπάρχουσας πολιτιστικής υποδο-
μής και η διεύρυνση των πολιτιστικών δραστηριοτήτων.

- Η διάδοση και η ανάπτυξη της καλλιτεχνικής παι-
δείας.

- Η στήριξη και η διάδοση του παραδοσιακού πολιτι-
σμού και της σύγχρονης καλλιτεχνικής και πνευματικής 
δημιουργίας.

- Η προβολή, ανάπτυξη, διάδοση των τεχνών με τη 
διοργάνωση, παραγωγή και παρουσίαση πολιτιστικών 
εκδηλώσεων καθώς και άλλων ψυχαγωγικών δραστη-
ριοτήτων.

- Η ανάπτυξη της συνεργασίας με όλους τους πολιτι-
στικούς φορείς του Δήμου και της ευρύτερης περιοχής.

- Η αναζήτηση και η ανάπτυξη της συνεργασίας με 
αλλοδαπούς εταίρους πάνω σε θέματα πολιτιστικού 
τουρισμού.

- Η δημιουργία, διατήρηση και προβολή Μουσείου με 
τα καλλιτεχνικά έργα της δωρεάς του καλλιτέχνη-δασκά-
λου Θανάση Φάμπα.

- Η προβολή των μουσείων της περιοχής μεταξύ άλλων 
του μουσείου των Μηλεών και του Μουσείου του Γλύπτη 
Νικόλα καθώς και

Επίσης η λειτουργία βιβλιοθήκης,
- η λειτουργία πολιτιστικού και πνευματικού κέντρου,
- η λειτουργία μουσείων,
- η λειτουργία πινακοθήκης,
- η λειτουργία κινηματογράφου,
- η λειτουργία των θεάτρων του Δήμου Νοτίου Πηλίου 

(θέατρο «ΑΛΩΝΙ» κ.λπ.)
- η λειτουργία κέντρων πολιτιστικής πληροφόρησης,
- η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 

και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων.
- Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς 

και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών.

- Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

- Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού.
- Η λειτουργία φιλαρμονικής.
- Η δημιουργία πολιτιστικών δικτύων με τη συμμετοχή 

ημεδαπών και αλλοδαπών εταίρων.
- Η έρευνα και η μελέτη της τοπικής ιστορίας, της πα-

ράδοσης, της λαογραφίας, της πολιτιστικής κληρονομιάς 
των περιοχών του Νοτίου Πηλίου και η παρουσίαση των 
μουσείων στους επισκέπτες.

- Η δημιουργία δικτύων μουσείων.
Αθλητισμού στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως (άρθρο 

75 παρ. 1 περιπτ. στ΄):
- Η δημιουργία και λειτουργία αθλητικών κέντρων και 

γυμναστηρίων, χώρων αθλοπαιδιών και γυμναστικής, 
έτσι που να καλύπτονται οι ανάγκες για την άθληση των 
δημοτών.

- Η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων και η συμμε-
τοχή σε εκδηλώσεις μαζικού αθλητισμού που οργανώ-
νουν ανάλογοι φορείς.

- Η ανάπτυξη μαζικού αθλητισμού για όλες τις ηλικίες 
και για τα δύο φύλα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15371Τεύχος B’ 1492/21.04.2020

- Η οργάνωση, ανάπτυξη και διάδοση του αθλητισμού.
- Η καλλιέργεια και διάδοση του αθλητικού πνεύματος 

και η συνεργασία με όλους τους αθλητικούς φορείς της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

- Η λειτουργία επιτροπών για την αξιοποίηση κάθε 
δυνατότητας ανάπτυξης του αθλητισμού.

- Η εκπαίδευση και κατάρτιση όλων των εμπλεκομένων 
στον τομέα του αθλητισμού.

- Η παροχή κάθε υλικής και ηθικής βοήθειας, καθώς και 
τεχνικής υποστήριξης στους αθλητικούς φορείς.

- Η συμπλήρωσης της υπάρχουσας αθλητικής υποδο-
μής και η διεύρυνση των αθλητικών δραστηριοτήτων.

Άρθρο 4
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ

Το νέο Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από το Διοικη-
τικό Συμβούλιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) 
μέλη, ως εξής:

- Έναν (1) δημοτικό σύμβουλο, ως πρόεδρο.
- Πέντε (5) ακόμη δημοτικούς συμβούλους, εκ των 

οποίων δύο ορίζονται από τη μειοψηφία του δημοτι-
κού συμβουλίου.

- Ένα (1) μέλος της τοπικής κοινότητας Μηλεών, που 
προτείνεται από αυτή.

- Τρία (3) μέλη που είναι δημότες από πολιτιστικούς 
φορείς της περιοχής.

- Ένα (1) μέλος το οποίο θα κατέχει ανάλογη επαγ-
γελματική εμπειρία και τις απαραίτητες γνώσεις που 
συνάδουν με το σκοπό του Ν.Π.Δ.Δ, τα οποία τα ορίζει 
το Δημοτικό Συμβούλιο.

Το Διοικητικό Συμβούλιο εκλέγει εκ των μελών του 
τον Αντιπρόεδρο.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου είναι 
διετής και λήγει με την εγκατάσταση των νέων μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου. Η διάρκεια της πρώτης θητείας 
λήγει την 31-12-2021.

Το νομικό πρόσωπο εκπροσωπείται ενώπιον των δικα-
στηρίων και πάσας δημόσιας αρχής και υπηρεσίας από 
τον Πρόεδρο και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από 
τον Αντιπρόεδρο.

Άρθρο 5
ΠΟΡΟΙ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ

α) Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου η οποία 
ανέρχεται σε 9.000 ευρώ και ή τυχόν έκτακτη επιχορή-
γηση το ύψος της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με 
τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της 
έκτακτης επιχορήγησης.

β) Τυχούσες χρηματοδοτήσεις,επιχορηγήσεις και επι-
δοτήσεις από το Ελληνικό κράτος, λοιπά κράτη, την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, ιδιωτικούς και κρατικούς φορείς, ΟΤΑ, 
Περιφέρειες και διεθνείς οργανισμούς.

γ) Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 
κληροδοσίες.

δ) Εισπράξεις από παρεχόμενες υπηρεσίες, εκδόσεις, 
εκμεταλλεύσεις κινητής και ακίνητης περιουσίας,αθλητι-
κές εγκαταστάσεις, εισπράξεις αγώνων, εκδηλώσεων κ.λπ.

ε) Πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, από την περι-
ουσία που τυχόν αποκτήσει καθώς και από την περιουσία 
του Δήμου Νοτίου Πηλίου που τυχόν θα του παραχω-
ρηθούν.

στ) Κάθε άλλη νόμιμη παροχή από κάθε άλλη πηγή.

Άρθρο 6
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Ο Δήμος παραχωρεί δωρεάν τη χρήση των εγκατα-
στάσεων του προκειμένου να στεγασθεί η έδρα, μετά 
των παραρτημάτων του Ν.Π.Δ.Δ, μαζί με τα σχετικά έπι-
πλα εγκατάστασης, ηλεκτρονικό και τηλεπικοινωνιακό 
εξοπλισμό, προκειμένου να χρησιμοποιηθεί ως έδρα 
του νομικού προσώπου και των παραρτημάτων της. 
Επίσης παραχωρούνται κατά περίπτωση για χρήση και 
εκμετάλλευση στο νομικό πρόσωπο χώροι διεξαγωγής 
πολιτιστικών, αθλητικών και κοινωνικών εκδηλώσεων, 
η λειτουργία των μουσείων και των θεάτρων που ανή-
κουν στο Δήμο προκειμένου αυτό να υλοποιήσει τους 
στόχους. Παρέχεται η δυνατότητα χρησιμοποίησης των 
υπαίθριων κοινόχρηστων χώρων που ανήκουν στο Δήμο 
Νοτίου Πηλίου καθώς και των στεγασμένων δημοτικών 
χώρων (π.χ. χώροι πρώην κοινοτικών καταστημάτων) 
με την προϋπόθεση ότι δε θα αναιρείται η κοινή χρήση 
των χώρων αυτών.

Άρθρο 7
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του νομικού 
προσώπου του Δήμου που δύνανται να αποσπώνται 
σε αυτό, όπως κάθε φορά ο νόμος ορίζει, καθώς και το 
προσωπικό που τυχόν θα προσλαμβάνεται με συμβάσεις 
ορισμένου ή αορίστου χρόνου,συμβάσεις έργου καθώς 
και με συμβάσεις οποιασδήποτε άλλης μορφής που προ-
βλέπει κάθε φορά ο νόμος και στις όποιες δύναται να 
προβεί αυτό (το ΝΠΔΔ), προκειμένου να εξυπηρετούνται 
οι λειτουργικές ανάγκες του.

Άρθρο 8
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

Για θέματα σχετικά με τη λειτουργία και εποπτεία του 
διοικητικού συμβουλίου εφαρμόζονται τα άρθρα 239-
240-241 του Κ.Δ.Κ του ν. 3463/2006 και συγκεκριμένα 
τα θέματα σχετικά με τις εργασίες του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, την πρόσκληση των μελών σε συνεδρίαση, την 
απαιτούμενη για τη λήψη της απόφασης πλειοψηφία, 
τον έλεγχο και την εκτελεστότητα των αποφάσεων την 
αστική και πειθαρχική ευθύνη των μελών της διοίκησης 
ρυθμίζονται με ανάλογη εφαρμογή των σχετικών διατά-
ξεων που αφορούν το Δημοτικό Συμβούλιο. Ο κανονι-
σμός λειτουργίας του Νομικού Προσώπου καταρτίζεται 
και ψηφίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο.

Για τις αποφάσεις του Δ.Σ που αφορούν τον προϋ-
πολογισμό, τον απολογισμό, τον Ο.Ε.Υ, τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας, την εκποίηση ή των ανταλλαγή 
ακινήτων, ή την επιβάρυνση τους με εμπράγματα δικαι-
ώματα, την αποδοχή κληρονομιών και δωρεών που περι-
έχουν όρο, ή κληροδοσιών καθώς και τη συνομολόγηση 
δανείων, απαιτείται έγκριση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Άρθρο 9
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Η οικονομική διοίκηση ασκείται όπως ακριβώς και 
στους Δήμους, καθώς και ότι αφορά τον Ο.Ε.Υ, τον προ-
ϋπολογισμό, τον απολογισμό, την ταμειακή υπηρεσία, τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15372 Τεύχος B’ 1492/21.04.2020

διαχείριση, τα δάνεια και την περιουσία. Την οικονομική 
διαχείριση την κάνει η ταμειακή υπηρεσία του Δήμου Νο-
τίου Πηλίου. Επίσης το Ν.Π.Δ.Δ εκτελεί έργα, προμήθειες 
και υπηρεσίες, σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν 
κάθε φορά για τους Δήμους.

Άρθρο 10
ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ

Το Ν.Π.Δ.Δ καταργείται με απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου, για οποιονδήπο-
τε λόγο κρίνει αυτό ή για τους λόγους που αναφέρονται 
στο άρθρο 240 Κ.Δ.Κ του ν. 3463/2006 και η τυχόν περι-
ουσία του περιέρχεται στο Δήμο Νοτίου Πηλίου.

Άρθρο 11
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Κάθε άλλη Λεπτομέρεια που δεν προβλέπεται από τη 
συστατική πράξη ρυθμίζεται με απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου. Επίσης, ορίζεται με το παρόν καταστατικό 
ότι ο εν λόγω Πολιτιστικός και Αθλητικός οργανισμός θα 
μπορεί να γνωμοδοτεί για θέματα πολιτιστικών εκδηλώ-
σεων όταν και εφόσον το ζητήσει ο Δήμος.

Άρθρο 12
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Νοτίου Πηλί-
ου, του έτους 2020 ύψους 9.000 € σε βάρος του Κ.Α 15-
7521.001».

Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Νοτίου Πηλίου, η οποία προσδιορίζεται για τα 
έτος 2020 στο ποσό των εννέα χιλιάδων ευρώ (9.000,00 €)
κατ' έτος, για την οποία έχει εγγραφεί ανάλογη πίστωση 
στον κωδικό Κ.Α 15-7521.001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Βόλος, 18 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΤΟΒΑΣ

Ι

   Αριθμ. οικ. 50283 (4)
Ορισμός Ληξιάρχων στις Δημοτικές Ενότητες του 

Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου της Περιφερειακής Ενό-

τητας Αιτωλοακαρνανίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 344/1976 

«περί ληξιαρχικών πράξεων».

2. Toν ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Την 15870/15.05.2017 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 250/26.05.2017) 
υπουργική απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 
διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Την 140634/22.06.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2208/29.06.2017) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί 
μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συ-
ντονιστή» στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Την Φ.127080/57460/21-12-2010 (ΦΕΚ 1980/τ.Β΄/
22-12-2010) απόφαση του ΥΠ.ΕΣ.Α. και Η.Δ. περί Υποδι-
αίρεσης ληξιαρχικής περιφέρειας, Δήμων που συνιστώ-
νται από συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν. 3852/2010.

6. Την αριθμ. Φ./127080/57510/εγκ.65/31-12-2010 
εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Α. και Η.Δ., περί των ληξιαρχικών 
βιβλίων των νέων Δήμων που συνιστώνται από συνέ-
νωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν. 3852/2010.

7. Την αρίθμ. 9/2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών με θέμα: τροποποιήσεις Ληξιαρχικού ν. 344/1976 
και άλλες διατάξεις.

8. Την 17117/17.09.2019 απόφαση του Δημάρχου Ι.Π. 
Μεσολογγίου της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρ-
νανίας, με την οποία εκθέτει ότι είναι γι' αυτόν ιδιαίτερα 
δύσκολη η εκτέλεση καθηκόντων Ληξιάρχου και προτεί-
νει την ανάθεση των καθηκόντων αυτών σε υπάλληλους 
του Δήμου.

9. Την ΤΤ353/15.01.2020 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών υπηρεσιών του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου 
περί ύπαρξης εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπο-
λογισμό οικ. έτους 2020 και πρόβλεψης ανάλογης πίστω-
σης στους προϋπολογισμούς του Δήμου των επόμενων 
ετών για την κάλυψη της δαπάνης αποζημίωσης των 
Ληξιάρχων του Δήμου.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α) Αναθέτουμε την άσκηση καθηκόντων Ληξιάρχου 
του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου της Περιφερειακής Ενότη-
τας Αιτωλοακαρνανίας και για κάθε Δημοτική Ενότητα, 
στους παρακάτω αναφερόμενους μόνιμους υπαλλήλους 
του Δήμου, ως εξής:

1) Στη ληξιαρχική περιφέρεια Μεσολογγίου: Κωφ Αμαλία 
του Αλεξάνδρου, κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού με βαθμό Α΄.

2) Στη ληξιαρχική Περιφέρεια Αιτωλικού: Κοντομίχα-
λου Ειρήνη του Δημητρίου, κλάδου ΔΕ Διοικητικού - Λο-
γιστικού με βαθμό Α΄.

3) Στη ληξιαρχική περιφέρεια Οινιάδων: Βλαχάκη Ολυ-
μπία του Νικολάου, κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού, με βαθμό Α΄.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15373Τεύχος B’ 1492/21.04.2020

Β) Από τη δημοσίευση της παρούσας παύουν να ισχύ-
ουν η 126527/11881/2014 (ΦΕΚ 2714/Β΄/ 10.01.2014) 
και η 82517/2017 (ΦΕΚ 1444/Β΄/27.04.2017) αποφάσεις 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής, Ελλάδας και Ιονίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη Τμήματος
Τοπικής Αυτοδιοίκησης
και Νομικού Προσώπου Πάτρας

ΟΛΓΑ ΚΟΥΝΕΛΗ 

Ι

   Αριθμ. 32071/5256 (5)
Καθιέρωση με αμοιβή απογευματινής εργασίας, 

πέραν από τις ώρες υποχρεωτικής απασχόλησης 

κατά το Α΄ εξάμηνο 2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις των άρθρων 282 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3528/2007 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Δι-
οικητικών υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 26/Α΄/09-02-2007).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 
«Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλ-
λες διατάξεις» (ΦΕΚ 180/Α΄/09-09-1999), όπως ισχύουν 
σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις ...». (ΦΕΚ 176/
Α΄/16-12-2015).

5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 131/Α΄/28-06-2006).

6. Την 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του Αναπλ. 
Υπ. Οικονομικών (ΦΕΚ 17/τ.Β΄/12-01-2017) με ΑΔΑ 
6Θ4ΗΞ-ΝΝ6 περί καθορισμού δικαιολογητικών για την 
καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου» (ΦΕΚ 224/Α΄/27-12-2010), 
όπως τροποποιήθηκε με την με την 249700/2016 απόφα-
ση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου,Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 4345/τ.Β΄/
30-12-2016).

8. Την 552/24-01-2011 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου τοποθέτησης προϊσταμένων Διευθύνσε-
ων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας.

9. Tις 68857/5753/10-10-2013, 59301/4969/
04-09-2013, 48291/3963/09-07-2013, 53970/4518/
31-07-2013, 1322/181/3-1-2017, 199498/3763/30-07-2018, 
100592/15133/18-04-2018, 8299/12447/18-04-2018, 
284194/44996/21-10-2019, 118816/18143/02-05-2019, 
245964/38548/10-09-2019, 350820/55721/23-12-2019, 
346106/54916/18-12-2019, 299401/47583/05-11-2019, 
299397/47581/05-11-2019, οικ. 24765/4146/29-01-2020,
οικ. 24738/4142/29-01-2020, οικ. 24768/4147/
29-01-2020, οικ. 24731/4139/29-01-2020, οικ. 24778/ 
4151/29-01-2020, οικ.24772/4149/29-01-2020, οικ. 
24775/4150/29-01-2020 αποφάσεις Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου περί τοποθετήσεων προσωπικού στην 
Περιφερειακή Ενότητα Αργολίδας Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου και τις τροποποιήσεις αυτών.

10. Την ανάγκη απασχόλησης υπαλλήλων της Περι-
φερειακής Ενότητας Αργολίδας κατά τις απογευματινές 
ώρες πέραν από τις ώρες υποχρεωτικής απασχόλησης 
κατά το α΄εξάμηνο έτους 2020, όπως προκύπτει από τα 
αιτήματα των Διευθύνσεων.

11. Το αριθμ. οικ. 22009/57/27-01-2020 έγγραφο 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου και την 45661/7402/
05-03-2020 απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
περί προέγκρισης απασχόλησης καθ΄ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου.

12. Το ότι για την κάλυψη της δαπάνης αποζημίωσης 
των υπαλλήλων της Π.Ε Αργολίδας που θα εργαστούν 
υπερωριακά κατά το Α΄ εξάμηνο 2020, έχει προβλεφθεί 
αντίστοιχη πίστωση στον Ε.Φ. 072 «Διεύθυνση Διοκητι-
κού - Οικονομικού» και στον ΚΑ Εξόδου 0511.0001 του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 με τίτλο «Απο-
ζημίωση για υπερωριακή εργασία», το ποσό των εκατόν 
χιλιάδων ευρώ (100.000 €) σύμφωνα με την αριθμ.οικ. 
354537/56320/27-12-2019 βεβαίωση του Τμήματος Οι-
κονομικής Υποστήριξης, Προσόδων και Περιουσίας της 
Π.Ε Αργολίδας.

13. Το γεγονός ότι οι εργασίες καθ' υπέρβαση του κα-
νονικού ωραρίου δεν μπορούν να προβλεφθούν εκ των 
προτέρων παρά μόνον απολογιστικά, καθώς επίσης ότι 
δεν μπορεί να προβλεφθεί και το ακριβές διάστημα που 
θα πραγματοποιηθούν και πιθανόν να υπάρξει ανάγκη 
και για άλλες εργασίες, αποφασίζουμε:

Α. Κρίνουμε απαραίτητη την καθιέρωση υπερωριακής 
απογευματινής με αμοιβή εργασίας (πέραν από τις ώρες 
υποχρεωτικής απασχόλησης) για την κάλυψη όλως εξαιρε-
τικών ή εκτάκτων ή εποχικών αναγκών των υπηρεσιών μας 
για το εξάμηνο Ιανουάριος-Ιούνιος έτους 2020 για εκατόν 
τριάντα πέντε (135) συνολικά υπαλλήλους, ειδικότερα:

1. Απασχόληση για την υποστήριξη του τηλεφωνικού 
κέντρου και των εξυπηρετητών (Servers) της Π.Ε Αργολί-
δας, αναρτήσεις στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, λειτουργία του δικτύου δημόσιας διοίκησης 
ΣΥΖΕΥΞΙΣ, παρουσία των υπαλλήλων κατά τη διάρκεια 
εκδηλώσεων (Τμ. Πληροφορικής).

2. Απασχόληση για θέματα ελέγχου τήρησης των πε-
ριβαλλοντικών και άλλων όρων για την προστασία του 
περιβάλλοντος στα πλαίσια τακτικών/εκτάκτων ελέγ-
χων, έργων, δραστηριοτήτων, εφαρμογή της εν γένει 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας και διαχείρισης υδάτινων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15374 Τεύχος B’ 1492/21.04.2020

πόρων, περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δρα-
στηριοτήτων Β΄κατηγορίας,αδειοδότηση Συστημάτων 
Περιβαλλοντικών Υποδομών κ.λπ. (τμ. Περιβάλλοντος 
και Υδροοικονομίας).

3. Απασχόληση για έκτακτες συσκέψεις, απογευματι-
νές συναντήσεις με φορείς ή πολίτες στο γραφείο Αντι-
περιφερειάρχη, συμμετοχή σε πολιτιστικές εκδηλώσεις 
και ημερίδες (Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη).

4. Έλεγχος Σχολών Οδηγών και Σχολών Π.Ε.Ι, τεχνικοί 
οδικοί έλεγχοι, διεκπεραίωση θεμάτων αδειών οδήγη-
σης,έλεγχοι των πρατηρίων υγρών καυσίμων και υγρα-
ερίου του Νομού με επιτόπιες αυτοψίες, διεκπεραίωση 
αλληλογραφίας και αιτημάτων από Κ.Ε.Π (Διεύθυνση 
Μεταφορών και Επικοινωνιών).

5. Απασχόληση για άδειες εγκατάστασης, λειτουργί-
ας, ελέγχους και μελέτες σε θέματα ανάπτυξης, ενέρ-
γειας,φυσικών πόρων,επενδύσεων και προστασίας 
περιβάλλοντος,ελέγχους και διαδικασία χορήγησης και 
θεώρησης επαγγελματικών αδειών άσκησης επαγγέλ-
ματος,λειτουργία Ανωνύμων εταιρειών και διενέργεια 
αγορανομικών ελέγχων και ελέγχων λαϊκών αγορών, 
θέματα μεταφοράς μαθητών, συγκρότηση επιτροπών 
και συμβουλίων, άδειες εργασίας αλλοδαπών, διοικητική 
υποστήριξη και διεκπεραίωση διοικητικών υποθέσεων, 
αυτεπάγγελτος έλεγχος γνησιότητας δικαιολογητικών 
και εκκαθάριση αρχείων. (Διεύθυνση Ανάπτυξης).

6. Απασχόληση για την αντιμετώπιση υπηρεσιακών 
αναγκών σε θέματα κοινωνικής προστασίας όπως υιο-
θεσίες, δικαστικές συμπαραστάσεις, εισαγγελικές εντο-
λές,επιμέλειες και γονικές μέριμνες και θέματα Δημόσιας 
Υγείας όπως ελέγχους καταστημάτων υγειονομικού εν-
διαφέροντος, περιβαλλοντικούς ελέγχους,πρόληψη και 
προαγωγή υγείας, καθώς και διοικητική υποστήριξη των 
παραπάνω ενεργειών (Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και 
κοινωνικής Μέριμνας).

7. Απασχόληση για αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών: 
Πλημμύρες, πυρκαγιές, χιονοπτώσεις καθώς και για 
τις ανάγκες παραγωγής Δημοσίων Έργων: επιβλέψεις, 
επιτροπές παραλαβής αφανών εργασιών, μελέτες κ.τ.λ. 
(Διεύθυνση Τεχνικών έργων).

8. Απασχόληση για την αντιμετώπιση εκτάκτων-επει-
γουσών εργασιών: έλεγχος και επικαιροποίηση των ατομι-
κών φακέλων των υπηρετούντων υπαλλήλων, ενημέρωση 
του κόμβου διαλειτουργικότητας, αναρτήσεις δαπανών 
στην Ενιαία Αρχή Πληρωμών, έλεγχος κανονικών αδειών 
υπαλλήλων προηγούμενου έτους και έκδοση απόφασης 
μεταφερόμενων ημερών, αξιολόγηση φακέλων υποψη-
φίων για κάλυψη θέσεων με τη διαδικασία της κινητικότη-
τας, αξιολόγηση φακέλων υποψηφίων για κάλυψη θέσεων 
προγράμματος δακοκτονίας και κοινωφελούς εργασίας, 
τροποποιήσεις προϋπολογισμού, έλεγχος και αποστολή 
δαπανών προς εκκαθάριση,έλεγχος και κλείσιμο οικο-
νομικού έτους, έλεγχος, συλλογή δικαιολογητικών και 
πληρωμή δαπανών, έλεγχος αιτημάτων Υπηρεσιών και 
αποστολή τεκμηριωμένων αιτημάτων προς τον Διατά-
κτη, έλεγχος αιτημάτων για σύναψη προγραμματικών 
συμβάσεων, σύνταξη σχεδίων και αποστολή τους προς 
έγκριση στα αρμόδια όργανα, ανάρτηση συμβάσεων στο 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στο ΚΗΜΔΗΣ, εκκαθάριση αρχείων, συμ-
μετοχή σε επιτροπές διαγωνισμού (μεταφορά μαθητών, 
δακοκτονία,προμήθειες κ.λπ.) και σε επιτροπές παρακο-
λούθησης και παραλαβής,έλεγχος κίνησης αυτοκινήτων. 
(Διεύθυνση Διοικητικού Οικονομικού).

9. Απασχόληση για τον ποιοτικό έλεγχο εξαγομένων 
νωπών γεωργικών προϊόντων και έλεγχο για ύπαρξη 
υπολειμμάτων φυτοφαρμάκων, παθογόνων οργανισμών 
καραντίνας, φυτοϋγειονομικοί έλεγχοι, αστυκτηνιατρικοί 
έλεγχοι και υγειονομικοί κτηνιατρικοί έλεγχοι σε σφα-
γεία, έλεγχοι σε επιχειρήσεις υγιειονομικού ενδιαφέ-
ροντος, παρακολούθηση προγραμμάτων εξυγίανσης, 
υγ. πιστοποιητικά για μετακινήσεις ζώων και εξαγωγές 
τροφίμων ζωικής προέλευσης, λήψη δειγμάτων φυτικών 
και ζωικών προϊόντων από λαϊκές αγορές και καταστή-
ματα, συμμετοχή σε επιτροπές θεωρήσεων βιβλιαρίων 
ΟΓΑ έλεγχοι για έκδοση μελισσοκομικών βιβλιαρίων, 
αυτοψίες σε εποικιστικά ακίνητα του δημοσίου, έλεγ-
χοι για τυχόν προσβολή από τον υιό τριστέτσα, έλεγχοι 
για τη συμμόρφωση προς τις προδιαγραφές εμπορίας 
της ευρωπαϊκής ένωσης,έλεγχοι λαϊκών αγορών, νέων 
αγροτών, έλεγχοι σχεδίων βελτίωσης, εισαγωγή στοι-
χείων στον Η/Υ, παραλαβή δράσεων επιχειρηματικών 
προγραμμάτων Ο.Π, προγράμματα αναδιάρθρωσης 
αμπελώνων, προγράμματα ΕΠΑΛ (Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής).

Β.  Κατανέμουμε κατά ανώτατο όριο σε υπερωριακή 
απογευματινή εργασία 16.200 ώρες συνολικά η οποία 
δεν μπορεί να υπερβεί τις 120 ώρες το εξάμηνο ανά 
υπάλληλο. Αναλυτικότερα:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥ-

ΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ
ΠΡΟΤΕΙΝΟ-

ΜΕΝΩΝ
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΟ ΟΡΙΟ 
ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟ
ΠΕ 74

120
ΤΕ 21
ΔΕ 39
ΥΕ 1

ΣΥΝΟΛΟ 135

Γ. Ορίζουμε υπεύθυνους για τον έλεγχο και την παρα-
κολούθηση της πραγματοποίησης παροχής υπερωρια-
κής απασχόλησης τους Προϊσταμένους των αντίστοιχων 
Διευθύνσεων και Τμημάτων ΠΕ Αργολίδας.

Δ. Η κατανομή των ωρών υπερωριακής εργασίας ανά 
υπάλληλο θα γίνει με νεότερες αποφάσεις των παραπά-
νω ορισθέντων Προϊσταμένων σύμφωνα με την εργασία 
που θα παρασχεθεί υπό την εποπτεία και ευθύνη τους.

Ε. Η παρούσα θα ισχύσει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ναύπλιο, 23 Μαρτίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014922104200008*


		2020-04-21T17:28:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




